MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - RERRATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2023

 OBJETO – Contratação de serviços de assessoria e orientação ao Conselho de Direitos da Criança e

do Adolescente, na organização da Comissão Eleitoral para o processo seletivo do Conselho Tutelar de 2023.

Em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o

resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por item:

CONTRATADA: TANIA MARA MINETTO - ME

CNPJ Nº: 22.711.153/0001-80

Item nº Código Objeto: Valor Total R$

1 86957 Assessoria e apoio técnico ao Conselho de Direitos da Criança e do

Adolescente para o processo documental seletivo e curso preparatório para o

Conselho Tutelar de 2023.

Especificações do Objeto/Serviços:

- ASSESSORIA PARA O PROCESSO E DOCUMENTAL (60 HS)

Reunião com representantes do CMDCA para delimitar o processo eleitoral

com checklist

Assessoria ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

quanto:

Processo de Eleição do Conselho Tutelar, com apoio técnico para o

Planejamento do Processo Eleitoral, elaboração do Edital da Eleição,

documentos para inscrições, Atas, crachás e outros necessários

Assessoria para análise das inscrições e deferimento das mesmas;

Apoio técnico para organização do processo da eleição, (e no dia da eleição),

como: organização de logística das urnas, definição de mesários e demais

pessoas que atuarão na eleição; Documentos pertinentes a registro das urnas

(boletins) e Ata de Apuração;

Orientação para a apuração dos votos no dia da eleição;

Apoio técnico para a Comissão de Eleição;

Reunião com representantes do CMDCA para delimitação da condução do

processo eleitoral (presencial);

Elaboração Edital;

Elaboração dos documentos para a inscrição dos candidatos;

Análise e aprovação inscrições;

Avaliação Psicológica dos candidatos caso necessário;

Elaboração e aplicação da prova seletiva, e edital para publicação dos

resultados;

Edital dos candidatos aprovados para o peito eleitoral;

Assessoria e elaboração de demais documentos necessários;

Curso de qualificação para os candidatos aprovados para assumir as funções

do Conselho Tutelar (presencial).

- CURSO PREPARTATORIO PARA ASSUMIR O CARGO DE

CONSELHEIRO TUTELAR (32 HS)

MODULO 1. - Desafios para a Intervenção interdisciplinar e intersetorial dos

Conselhos Tutelares na Garantia dos Direitos.

MODULO 2: Rotinas de Intervenção dos Conselheiros Tutelares.

MÓDULO 3 - Proteção Integral à Infância e a Juventude: Marcos

regulatórios - Direitos Humanos e Cidadania e a rede de proteção.

MODULO 4: A relação do CT, CMDCA, Ministério Público, Poder executivo

e legislativo.

MODULO 5: SIPIA: operacionalização do sistema de informação do CT.

13.980,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LE

B
E

R
 F

O
N

T
A

N
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
ra

nc
is

co
be

ltr
ao

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
F

54
-A

56
F

-1
A

B
2-

D
16

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F

54
-A

56
F

-1
A

B
2-

D
16

0

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2

Valor total dos gastos com o Processo de dispensa de licitação nº 44/2023: R$ 13.980,00 (treze mil,

novecentos e oitenta reais).

Fica autorizada a aposição de assinatura digitalizada do Prefeito no contrato.

Homologo a presente licitação.

Francisco Beltrão/PR, 28 de março de 2023.

CLEBER FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LE

B
E

R
 F

O
N

T
A

N
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
ra

nc
is

co
be

ltr
ao

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
F

54
-A

56
F

-1
A

B
2-

D
16

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F

54
-A

56
F

-1
A

B
2-

D
16

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4F54-A56F-1AB2-D160

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO (CNPJ 77.816.510/0001-66)  VIA PORTADOR CLEBER

FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 28/03/2023 09:39:58 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/4F54-A56F-1AB2-D160

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/4F54-A56F-1AB2-D160